CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 147/2023

Horário: 10h04                                        1

Local:  CRCTO 2

Membros Presentes: Cons. Diego Elbert Acácio Gonçalves, Cons.Marcio Sousa 3

Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes. 4

Justificativas: 5

ORDEM DO DIA  6

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se a 7

câmara de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na 8

Av Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas 9

– TO, a partir das 10h04, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente de 10

Desenvolvimento Profissional Conselheiro Diego Elbert Acácio Gonçalves,  11

Conselheira Nubia Alves Fernandes e conselheiro Marcio Sousa Ribeiro. O primeiro 12

assunto foi a realização curso Peritos, ministrado por Silvio Crepaldi, que foi um sucesso 13

na nota de satisfação dos participantes, somando 9,5 na avaliação. Outro ponto discutido 14

foram as participações no YouTube que ao todo foram 412 pessoas assinando lista, 15

durante os quatro dias de curso. Sobre o cadastro do evento no sistema EPC, a 16

conselheira Nubia Alves relatou que a nota de pontuação para peritos ficou 16 17

(dezesseis) pontos. Prosseguindo os assuntos, o Vice-presidente falou que: o XXIII 18

Encontro de Contabilidade do Tocantins já está em mais de 200 inscritos confirmados, 19

que a programação do evento vai contar também com a palestra Protagonismo Feminino 20

com Ana Portela, Adriana Matos e Mônica Porto e que a palestra de Reforma Tributária 21

com Lucas da BSSP passa a ser em formato de debate no dia 27/10, também destacou 22

que, os candidatos indicados a concorrem à Medalha de Honra Ivan Carlos Gatti serão: 23

Gleide Fátima Maciel Marinho, Jânio Pereira da Silva, Adriano Melo Nepomuceno e 24

Flávio Azevedo Pinto, desse modo, ficou da comissão organizadora do evento organizar 25

a reunião online, para escolha do nome.  Prosseguindo os assuntos, o VP acrescentou 26

sobre a divulgação do ENCON que está sendo realizada pela SIEG Soluções que está 27

promovendo todo material de divulgação. O Vice-Presidente destacou também a 28

divulgação via telefone, realizada pelo Desenvolvimento Profissional no mês de 29

setembro, além da visita nos escritórios realizada pelo conselheiro Marcio Sousa 30

Ribeiro e o Vice-Presidente Diego Elbert nos dias 27 e 28 de setembro. Sobre a 31

organização técnica do evento, o conselheiro falou da visita da FBC ao local atualmente 32

contratado, e destacou que, a FBC apontou alguns problemas técnicos para realização 33

da feira de negócios, devendo o Vice-Presidente viabilizar outro espaço para o evento. 34

No entanto, nada oficial para ser divulgado. Nada mais a ser tratado, encerrou-se 35

reunião, com a ata N° 147 lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e 36

aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas, 28 de setembro de 2023. Visto: 37

 38

DIEGO ELBERT ACÀCIO GONÇALVES

Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO

            Membro

NÚBIA ALVES FERNANDES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA